
 1 

D.D.A. n. 1661/2015 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

 
ASSESSORATO ALLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

“AREA INTERDIPARTIMENTALE 7 – FORMAZIONE E COMUNICAZIONE” 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

Impegno e liquidazione somme per il pagamento degli specializzandi frequentanti i corsi di 
specializzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Messina – Capitolo 
417316 del Bilancio Regionale.  
 
  
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il D. Lgs. 8 agosto 1991, n.257, concernente “Attuazione della direttiva n. 82/76/CEE del 

Consiglio del 26 gennaio 1982, recante modifica di precedenti direttive in tema di formazione 
dei medici specialisti, a norma dell’articolo 6 della legge 29 dicembre 1990 n. 428 (Legge 
comunitaria 1990);  

Vista la Legge Regionale 20 agosto 1994, n. 33, concernente tra l’altro “Contributi alle Università 
della Sicilia per l’istituzione di borse di studio  per la frequenza alle scuole di specializzazione in 
medicina e chirurgia”; 

Visto  in particolare l’articolo 1 della predetta Legge Regionale a mente del quale, al fine di 
incrementare il numero delle borse di studio, determinate o da determinare ai sensi 
dell’articolo 2, comma 2 del D. Lgs. 8 agosto 1991, n.257, la Regione Siciliana concede un 
contributo annuo alle Università degli Studi di Palermo, Catania e Messina per l’istituzione di 
ulteriori borse di studio per la frequenza alle scuole di specializzazione nelle facoltà di Medicina 
e Chirurgia; 

Visto l’articolo 2 della suddetta Legge Regionale 20 agosto 1994, n. 33, secondo il quale il piano di 
assegnazione delle borse di studio tra le scuole di specializzazione delle tre Università degli 
Studi viene effettuato dalla Giunta Regionale di Governo su proposta dell’Assessore Regionale 
della Salute, sentita la Commissione Legislativa “Servizi sociali e sanitari” della Assemblea 
Regionale Siciliana; 

Visto  il D. Lgs. 17 agosto 1999, n.368, e ss.mm.ii. di attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di 
libera circolazione dei medici e di riconoscimenti dei loro diplomi, certificati ed altri titoli; 

Vista la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare l’articolo 2, comma 2; 
Visto il D.P.C.M. 7 marzo 2007 ed in particolare gli articoli 1,2 e 3 i quali stabiliscono che a decorrere 

dall’anno accademico 2006/2007 il trattamento economico relativo ai contratti di formazione 
specialistica dei medici è costituito da una parte fissa lorda uguale per tutte le specializzazioni e 
per ciascun anno di formazione pari ad € 22.700,00 e da una parte variabile annua lorda di € 
2.300,00 per ogni anno di formazione relativamente ai primi due anni, mentre per ciascuno dei 
successivi anni di formazione specialistica la stessa è determinata in € 3.300,00 annui lordi; 

Viste le note prot. n. 1257 del 29.3.2010, n. 44306 del 18.5.2011 e n. 44336 del 29.5.2012 
dell’Assessorato della Salute e la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n.219 del 
27.6.2013 con le quali sono stati approvati i piani di assegnazione dei contratti di formazione 
medica per le scuole di specializzazione delle facoltà di Medicina e Chirurgia rispettivamente 
per gli anni accademici  2009/2010, 2010/2011, 2011/2012 e 2012/2013; 

Vista la nota prot. n. 85181 del 23.12.2014, acquisita agli atti del Dipartimento ASOE al n. 2396 del 
14.1.2015, con la quale l’Università degli Studi di Messina ha comunicato il numero dei medici 



 2 

specializzandi, titolari di contratti di formazione specialistica con finanziamento regionale, che 
nell’anno accademico 2014/2015 frequentano il V anno con inizio dall’anno accademico 
2010/2011, il IV anno con inizio dall’anno accademico 2011/2012 ed il III anno con inizio 
dall’anno accademico 2012/2013 del corso di specializzazione della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia, come specificato nella seguente tabella riepilogativa: 

 

Immatricolazione 
Anni Accademici 

Numero 
Corsisti 

Anno di 
Corso 

Importo 
annuo 

contratti di 
formazione € 

Economie € Importo 
annuo da 
erogare € 

2010/2011 29 V 26.000,00 - 754.000,00 

2011/2012 24 IV 26.000,00 - 624.000,00 

2012/2013 19 III 26.000,00 - 494.000,00 

  

TOTALE 1.872.000,00 

 
Vista la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015. Legge di stabilità regionale”; 
Tenuto conto della attuale disponibilità di risorse appostate sul capitolo 417316 del Bilancio della Regione;  
Considerato che con D.D.A. n. 337/2015 del 3.3.2015 è stata impegnata ed erogata la somma di € 

567.840,00 in favore dell’Università degli Studi di Messina per il pagamento di una quota 
percentuale pari al 91% circa dei quattro dodicesimi del totale delle spettanze dovute agli 
specializzandi che nell’anno accademico 2014-2015 frequentano i corsi di specializzazione della 
facoltà di Medicina e Chirurgia; 

Ritenuto pertanto di dover disporre l’impegno e l’erogazione della somma pari ad € 1.304.160,00 sul 
capitolo 417316 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2015 in favore 
dell’Università degli Studi di Messina per il pagamento a saldo delle spettanze dovute agli 
specializzandi che nell’anno accademico 2014-2015 frequentano i corsi di specializzazione della 
facoltà di Medicina e Chirurgia  

 
DECRETA 

Articolo unico 
 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma complessiva di Euro 1.304.160,00 
(Unmilionetrecentoquattromilacentosessanta/00) sul capitolo 417316 del Bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2015, e se ne dispone l’erogazione con mandato in favore dell’Università degli Studi di 
Messina. 
 
Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Salute per il 
controllo di competenza.  
 
Palermo 05/10/2015 
                                                                                                                                  F.to 
 
        Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 7 

(Dott. Lorenzo Maniaci)  


